
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1987 DEL 11/10/2022

OGGETTO: S.P.li N. 27 "BENEVENTO – APICE NUOVA – CONF. PROV. (BN)", N. 41 "Ex SS.
212 (da Benevento a c.da Mosti)" e N. 158 "VIA VALFORTORE". ADEGUAMENTO
E RIQUALIFICAZIONE TRATTI DI PIANO VIABILE E PERTINENZE
STRADALI IN PROSSIMITA’ DEL CAPOLUOGO. CONFERMA INCARICO
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA – ESECUTIVA E DI
COORDINATORE IN FASE DI PROGETTAZIONE, ALL’ARCH. MARA
CARBONE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N.
50/2016.

CIG: Z5A37B620B

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 99 del 11.06.2020 venne approvato il
progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento in oggetto per l’importo complessivo di €
330.000,00;

 con determinazione n. 2450 del 04/12/2020 si stabilì di:
/……………..
1. di affidare, come stabilito con il verbale di negoziazione, del 13/11/2020, l’incarico per la progettazione

definitiva ed esecutiva, nonché l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione
dell’intervento denominato “S.P.li N. 27 "BENEVENTO – APICE NUOVA – CONF. PROV. (BN)", N. 41
"Ex SS. 212 (da Benevento a c.da Mosti)" e N. 158 "VIA VALFORTORE". ADEGUAMENTO E
RIQUALIFICAZIONE TRATTI DI PIANO VIABILE E PERTINENZE STRADALI IN PROSSIMITA’
DEL CAPOLUOGO “, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato
dall’art.1 della Legge 120/2020, all’l’arch. Mara Carbone (C.F. CRBMRA76A63H703G) con studio in
Avellino alla via Tagliamento, n. 86;

2. di stabilire che nel caso che l’opera non trovi copertura finanziaria sarà corrisposto al professionista
incaricato un importo forfettario pari ad € 1.000,00 oltre CNPAIA ed IVA come per legge, per un totale di €.
1.268,80;

3. di stabilire, altresì, che nel caso di copertura finanziaria dell’intervento, previa nuova convenzione e
determinazione, si provvederà sulla base della parcella determinata secondo l’art. 6 del D.M. del
17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti
“all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, ridotta del
20%;

4. di impegnare la spesa complessiva di €. 1.268,80 sul Cap. 5000 del Bilancio 2020;
5. di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.



2

………………/

 con determinazione n. 2493 del 09/12/2020 venne approvato il progetto definitivo – esecutivo dell’intervento
di che trattasi, redatto dall’arch. Mara Carbone;

 con determinazione n. 2815 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, si stabilì di procedere
all’affidamento di diversi interventi, tra cui quello in argomento, con lo strumento dell’accordo quadro, di cui
all’art. 54 D. Lgs. 50/2016, impegnando le relative somme al Cap 12510;

 con determinazione dirigenziale n° 1029 del 27/05/2022 lo stesso è stato aggiudicato all’impresa CHIUSOLO
Costruzioni S.r.l.;

CONSIDERATO CHE l’intervento è stato finanziato con mutuo Cassa Depositi e Prestiti ed è in corso di
realizzazione;

RITENUTO per quanto innanzi detto procedere al perfezionamento dell’incarico in favore dell’arch. Mara
Carbone (C.F. CRBMRA76A63H703G) con studio in Avellino alla via Tagliamento, n. 86, per la
progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, di cui alla
determinazione n. 2450 del 04/12/2020, a seguito dell’avvenuto finanziamento dell’intervento progettato;

VISTA l’allegata specifica delle competenze tecniche, calcolata secondo l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016, così
come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti “all’architettura e all’ingegneria”
approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, per complessivi € 9.523,38, sulla quale va
applicato il ribasso del 20% come concordato all’atto del conferimento dell’incarico di progettazione di cui alla
determinazione n. 2450 del 04/12/2020;

VISTO il quadro economico di spesa di seguito riportato:

- Progettazione definitiva - CSP € 5.321,89

- progettazione esecutiva - CSP € 4.201,49

TOTALE € 9.523,38

Ribasso 20% € 1.904,68

Importo complessivo netto € 7.618,70

Cassa 4% € 304,75

IVA 22% 22% € 1.743,16

TOTALE GENERALE € 9.666,61

VISTE le linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26/10/2016, di attuazione del
D. Lgs. 50/2016, recanti “procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

DATO ATTO, che l’importo complessivo della specifica professionale, relativa a tutti i servizi tecnici affidati
per l’intervento in oggetto, determinata secondo la normativa sopra riportata non supera l’importo di €
40.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 2
lettera a) del decreto legge n. 76 del 16 Luglio 2020 (L. n. 120/2020).

VISTO il DURC Inarcassa prot. n° 880063 del 12.09.2022 da cui si evince la regolarità contributiva dell’arch.
Mara Carbone;



3

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. N. 50/2016;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di confermare, così come stabilito con determinazione n. 2450 del 04/12/2020, l’incarico per la
progettazione definitiva ed esecutiva, nonché l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione dell’intervento denominato “S.P.li N. 27 "BENEVENTO – APICE NUOVA – CONF.
PROV. (BN)", N. 41 "Ex SS. 212 (da Benevento a c.da Mosti)" e N. 158 "VIA VALFORTORE".
ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE TRATTI DI PIANO VIABILE E PERTINENZE
STRADALI IN PROSSIMITA’ DEL CAPOLUOGO “, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
n. 50/2016, all’arch. Mara Carbone (C.F. CRBMRA76A63H703G) con studio in Avellino alla via
Tagliamento, n. 86, a seguito di avvenuto finanziamento dell’intervento progettato;

2) di approvare, l’allegata specifica delle competenze tecniche, calcolata secondo l’art. 6 del D.M. del
17/06/2016, così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti “all’architettura e
all’ingegneria” approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, per complessivi € 9.523,38, sulla
quale va applicato il ribasso del 20% come concordato all’atto del conferimento dell’incarico di
progettazione di cui alla determinazione n. 2450 del 04/12/2020;

3) di approvare, il quadro economico di spesa di seguito riportato:

- Progettazione definitiva - CSP € 5.321,89

- progettazione esecutiva - CSP € 4.201,49

TOTALE € 9.523,38

Ribasso 20% € 1.904,68

Importo complessivo netto € 7.618,70

Cassa 4% € 304,75

IVA 22% 22% € 1.743,16

TOTALE GENERALE € 9.666,61

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 9.666,61 rientra tra le somme già impegnata al Cap. 12510
imp. 1238/2022;

5) di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


